1

 令和６年度第３回  安城市環境審議会議事録要旨

日 時 令和６年３月１４日（金）午後３時～４時

場 所 安城市役所本庁舎３階 災害対策本部室

出席者 委 員 石川会長、岩月副会長、小林委員、淺田委員、岩井委員、片岡

委員、神谷委員、竹本委員、土井委員、野村（勝）委員、久恒

委員、渡邉委員、池端委員、石原委員、藤田委員

１５名

事務局 環境部長、環境都市推進課長、環境都市推進課カーボンニュー

トラル推進室長、環境都市推進課環境政策係長、環境都市推進

課環境衛生係長、環境都市推進課カーボンニュートラル推進

室温暖化対策係長、環境都市推進課職員

次 第 １ 会長あいさつ

２ 副会長選出

３ 議  題

  安城市ゼロカーボンシティ推進戦略答申案について

４ 安城市ゼロカーボンシティ推進戦略の策定に係る答申

５ 第２次安城市環境基本計画の改定に係る諮問

６ 議  題

  第２次安城市環境基本計画の改定について

７ 報  告

 （１）安城市ゼロカーボンシティ推進戦略策定に伴う第２次安城市環

境基本計画の成果指標等の変更について

 （２）環境審議会とごみ減量推進委員会の統合について

８ その他

資 料 ・【資料１-１】安城市ゼロカーボンシティ推進戦略答申案について

・【資料１-２】パブリックコメント意見募集結果

・【資料１-３】安城市ゼロカーボンシティ推進戦略（案）本編

・【資料１-４】安城市ゼロカーボンシティ推進戦略（案）概要版

・【資料１-５】答申書（案）

・【資料２-１】第２次安城市環境基本計画の改定について

・【資料２-２】市民意識調査票（案）

・【資料２-３】事業者意識調査票（案）

・【資料３】安城市ゼロカーボンシティ推進戦略策定に伴う第２次安城市

環境基本計画の成果指標等の変更について

・【資料４】環境審議会とごみ減量推進委員会の統合について

・安城市ゼロカーボンシティ推進戦略策定に伴う第２次安城市環境基本

計画の変更箇所一覧

・第２次安城市環境基本計画

2

１ 会長あいさつ

２ 副会長選出

３ 議  題

  安城市ゼロカーボンシティ推進戦略答申案について

＜説明事項＞

【事務局】

・【資料１-１】安城市ゼロカーボンシティ推進戦略答申案について

・【資料１-２】パブリックコメント意見募集結果

・【資料１-３】安城市ゼロカーボンシティ推進戦略（案）本編

・【資料１-４】安城市ゼロカーボンシティ推進戦略（案）概要版

・【資料１-５】答申書（案）

＜報告に関する質問・意見＞

 なし

４ 安城市ゼロカーボンシティ推進戦略の策定に係る答申

５ 第２次安城市環境基本計画の改定に係る諮問

６ 議  題

  第２次安城市環境基本計画の改定について

＜説明事項＞

【事務局】

・【資料２-１】第２次安城市環境基本計画の改定について

・【資料２-２】市民意識調査票（案）

・【資料２-３】事業者意識調査票（案）

＜報告に関する質問・意見＞

 なし

＜総括＞

【小林委員】あるリゾートホテルから、費用が発生しても環境に良い方法で廃棄物処

理する方法を検討したいという相談を受けた。そのホテルは海外からの客が多く、意

識の高い客は、環境対策でホテルを選ぶ傾向があるとのことだ。既に時代が変わって

きている。

今回の戦略は、安城市の魅力を高める良い機会になる。海外の人からは、日本はクリ

3

ーンだがビューティフルではないと言われる。同じ「きれい」でも、クリーンは衛生

的で、ビューティフルは住みたいまちのことになると思う。ぜひ、住みたいまちにつ

なげていってもらいたい。環境対策も、それを支える教育にも取組んで、歩きたくな

るような、工場、レストラン等とも協力して、住みたいまちにしてもらいたい。

７ 報  告

 （１）安城市ゼロカーボンシティ推進戦略策定に伴う第２次安城市環境基本計画の

成果指標等の変更について

・【資料３】安城市ゼロカーボンシティ推進戦略策定に伴う第２次安城市環境基本計

画の成果指標等の変更について

・安城市ゼロカーボンシティ推進戦略策定に伴う第２次安城市環境基本計画の変更箇

所一覧

 （２）環境審議会とごみ減量推進委員会の統合について

・【資料４】環境審議会とごみ減量推進委員会の統合について

８ その他

・次回の環境審議会は、令和７年１０月２２日（水）午後２時からを予定